125 FAN, de cor preta e placa MZJ1716, quando se envolveu em um acidente de 

trânsito, no município de Brejinho/RN. 

Como decorrência do sinistro, restou lesionada permanentemente no 

crânio/encéfalo, com LESÕES NEUROLÓGICAS COMPLETAS. 

A previsão indenizatória máxima para o referido dano é de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela indicada pela Lei Nº 

6.194/74. 

Diante disso, a parte autora reuniu a documentação necessária e 

ingressou com pedido administrativo de seguro DPVAT perante a parte ré. 

Ocorre que esta efetuou apenas o pagamento parcial, muito aquém do 

correspondente à lesão sofrida pelo(a) Requerente, no valor de R$ 1.350,00 

(mil trezentos e cinquenta reais), de modo que não lhe restou alternativa, senão 

buscar a tutela jurisdicional do Estado para ver resguardado seu direito à 

complementação do pagamento do seguro DPVAT devido de acordo com suas 

lesões, a ser apurado em perícia a ser designada por esse Juízo.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – 

como reembolso à vítima – no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Conforme documentação probatória ajoujada, o nexo de causalidade 

entre o acidente ocorrido e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus

[...]

versa sobre o seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos 

automotores de via terrestre. 

Assim, não obstante seja impossível precisar, na quadra atual, o 

percentual específico da lesão sofrida pela parte autora, com seu 

correspondente valor indenizatório, resta claro que o pagamento de R$ 

1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), efetuado pela parte ré, não 

corresponde à totalidade do dano sofrido, sendo inequívoco o direito autoral 

à complementação do montante do seguro DPVAT em valor a ser mais 

seguramente definido por ocasião da perícia judicial. (AgInt no AREsp

[...]

e) A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos 

parâmetros previstos no art. 85, § 2º do CPC/2015; 

f)  Manifesta o desinteresse na realização de audiência conciliatória. 

Dá-se à causa, para efeitos fiscais, o valor de R$ 12.150,00 (doze mil e 

cento e cinquenta reais). 

Termos em que pede deferimento. 

Guarabira/PB, datado e assinado eletronicamente.